
Общественно-консультативный 
(экспертный) совет
при 1 родненскои региональной таможне 

ПРОТОКОЛ

11.07.2025 № 2

г. Гродно

заседания совета

Председательствующий -  А.А.Кудаш 
Секретарь -  О.А.Голобурда
Присутствовали: 18 человек (список прилагается)
Приглашенные: начальник отдела анализа и контроля таможенных 
процедур Гродненской региональной таможни Матвеев В.Н.

Повестка дня:

1. О планируемых на 2025 год изменениях законодательства в 
сфере таможенного регулирования, в том числе об инициативных 
предложениях Государственного таможенного комитета Республики 
Беларусь в административно-процессуальное законодательство 
Республики Беларусь.

Доклад начальника юридического отдела Гродненской
региональной таможни Вакульчик Е.В.

Доклад начальника отдела таможенных расследований
Гродненской региональной таможни Сёмухи М.С.

2. Проблемные вопросы, возникающие у субъектов 
хозяйствования при подтверждении таможенной стоимости ввозимых 
товаров.

Доклад начальника отдела таможенной стоимости и
посттаможенного контроля Гродненской региональной таможни 
Черняк С.В.

3. Порядок подтверждения таможенными органами государств- 
членов ЕАЭС фактического вывоза товаров с таможенной территории 
ЕАЭС.

Доклад начальника отдела анализа и контроля таможенных 
процедур Гродненской региональной таможни Матвеева В.Н.
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1. СЛУШАЛИ:
Вакульчик Е.В. -  доклад по теме «О планируемых на 2025 год 

изменениях законодательства в сфере таможенного регулирования» В 
виде презентации прилагается.

Сёмуху М.С. — доклад по теме «Об инициативных предложениях 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь в 
административно-процессуальное законодательство Республики 
Беларусь» в виде презентации прилагается.

РЕШИЛИ:
Принять представленную информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ:
Черняк С.В. -  доклад по теме «Проблемные вопросы, 

возникающие у субъектов хозяйствования при подтверждении 
таможенной стоимости ввозимых товаров».

В Республике Беларусь, как и в других странах Евразийского 
экономического союза (далее -  ЕАЭС), определение таможенной 
стоимости ввозимых товаров является важным аспектом таможенного 
регулирования.

На практике значительное количество импортеров сталкиваются с 
тем, что при ввозе товаров таможенный орган не соглашается с 
заявляемой таможенной стоимостью и предлагает субъекту 
хозяйствования ее подтвердить. Значимость данного вопроса 
заключается в том, что от уровня таможенной стоимости товара зависит 
объем таможенных платежей. Основные проблемные вопросы 
таможенной стоимости в Республике Беларусь зачастую связаны с 
несоответствием заявленной таможенной стоимости фактической, 
сложностью подтверждения стоимости, а также с возможной 
корректировкой таможенной стоимости таможенными органами.

Признаки недостоверного определения таможенной стоимости 
товаров при проведении контроля таможенной стоимости товаров, в том 
числе после их выпуска, определены в пункте 5 Положения об 
особенностях проведения таможенного контроля таможенной 
стоимости ввозимых товаров, утвержденного Решением Коллегии 
Евразийской экономической комиссии № 42 «Об особенностях 
проведения таможенного контроля таможенной стоимости товаров, 
ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического 
союза» (далее -  Положение), которые являются основанием для 
соответствующей проверки.

Полный перечень документов и сведений, которые могут быть 
запрошены таможенным органом при проведении контроля таможенной
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стоимости, установлен пунктом 8 Положения. Он носит универсальный 
характер, и отсутствие того или иного документа само по себе не может 
являться основанием для отказа в принятии таможенной стоимости 
товаров. Весь комплект предоставленных субъектом хозяйствования 
(декларантом) документов с целью подтверждения заявленной им 
таможенной стоимости ввозимых товаров анализируется таможенным 
органом в целом. Чаще всего, в комплект требования входят следующие 
документы:

1. Прайс-листы производителя ввозимых (ввезенных) товаров. 
Исходя из накопленной практики, прайс-листы должны содержать дату 
своего составления, срок их действия и условия поставки по Инкотермс. 
Описание в них должно соответствовать описанию товара в счет­
фактурах (инвойсах). Прайс-лист не должен быть адресным, он должен 
быть направлен на широкий и неограниченный круг лиц; должен 
содержать разнообразный ассортимент товаров и не ограничиваться 
только товарами, являющимися предметом самой поставки; должен 
содержать полные реквизиты продавца и быть обязательно подписан с 
указанием должности и фамилии подписавшего его лица, а также на нем 
должна быть проставлена печать. В случае, если производитель товаров 
и продавец -  разные лица, то в этой ситуации, соответственно, 
необходимо предоставить как запрашиваемые таможенным органом 
документы от производителя, так и от продавца.

Все вышеуказанные аспекты (дата составления, срок действия, 
подпись, печать, заверение, территория реализации и др.) относятся 
также и к коммерческому предложению производителя.

2. Экспортные таможенные декларации стран происхождения с 
отметками уполномоченных органов. В случае, если страна отправления 
и страна происхождения различны, следует предоставить также 
экспортную таможенную декларацию страны отправления. Сведения, 
заявленные в экспортной декларации, должны соответствовать 
сведениям, заявленным декларантом при подаче декларации на товары в 
таможню (после её получения необходимо сопоставить не только 
указанные в ней цены с ценами в контракте (инвойсе), но и сравнить 
объем и вес импортируемого товара).

3. Среди документов, запрашиваемых таможней в ходе проверки 
достоверности таможенной стоимости, есть документы о фактической 
реализации товаров (договоры, ТТН, платежные поручения на поставку 
оцениваемых, идентичных, однородных товаров для их продажи на 
единой таможенной территории ЕАЭС) и калькуляции их 
себестоимости. Существенное отклонение заявленной таможенной 
стоимости товаров от стоимости реализации товаров на внутреннем 
рынке указывает на недостоверность предоставленных сведений.
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Таможенным органом могут быть затребованы и иные документы.
В целях минимизации проблем, связанных с подтверждением 

таможенной стоимости, субъекту хозяйствования необходимо
предоставлять полный комплект документов, запрошенных
таможенным органом. При невозможности представления того или 
иного документа обязательно необходимо указать об объективных и 
независящих от них причинах такого непредставления с приложением 
подтверждающих документов. По возможности исключить направление 
ответов с нарушением установленных сроков (сроки предоставления 
ответов указываются в тексте запросов таможенных органов) и 
предоставление документов по частям (ответ на запрос таможни и все 
прилагаемые к нему документы должны направляться единым 
комплектом). Все представляемые в таможенный орган документы, 
составленные на иностранном языке, должны сопровождаться 
заверенным переводом на русский язык.

ВЫСТУПИЛИ:
Представитель ОАО «Слонимский картонно-бумажный завод 

«АЛЬБЕРТИН» -  с вопросом о подтверждении таможенной стоимости 
товаров в случае различия валюты контракта и валюты платежа при 
смешанной форме оплаты, а также правильности заполнения граф 22 и 
42 ДТ.

Кудаш А.А. -  если условиями договора (контракта) 
предусмотрено более одной валюты цены (валюты платежа (оценки)), 
при заявлении сведений о валюте цены (валюте платежа (оценки)) 
указывается код преобладающей валюты цены (валюты платежа 
(оценки)).

Соответственно, указание в графе 22 «Валюта и общая сумма по 
счету» ДТ сведений о валюте платежа (оценки) зависит от того, в какой 
именно валюте были произведены расчеты с контрагентом по данной 
конкретной партии товаров в соответствии с положениями договора 
(контракта) и каким образом были заявлены сведения для целей 
валютного контроля (в случае наличия обязанности по регистрации 
договора (контракта) для целей такого контроля).

В графе 42 ДТ указывается цифровыми символами цена товара, 
фактически уплаченная или подлежащая уплате либо компенсируемая 
иными встречными предоставлениями (в форме выполнения работ, 
оказания услуг, передачи прав на результаты интеллектуальной 
деятельности) в соответствии с условиями возмездной сделки, а в 
случае безвозмездных поставок и поставок товаров без заключения 
сделки -  оценочная стоимость товара, в валюте, указанной в первом 
подразделе графы 22 ДТ.
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Исходя из положений пункта 1 статьи 39 ТК ЕАЭС, в качестве 
основы для определения таможенной стоимости товаров с применением 
метода по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1) выступает 
стоимость сделки с ними, то есть цена, фактически уплаченная или 
подлежащая уплате за эти товары при их продаже для вывоза на 
таможенную территорию ЕАЭС.

РЕШИЛИ:
Принять представленную информацию к сведению. 

ОАО «Слонимский картонно-бумажный завод «АЛЬБЕРТИН» 
предложено направить в адрес Еродненской региональной таможни 
запрос об особенностях порядка заполнения граф 22 и 42 ДТ с 
указанием конкретных примеров, требующих дополнительного 
разъяснения.

3. СЛУШАЛИ:
Матвеева В.Н. -  доклад по теме «Порядок подтверждения 

таможенными органами государств-членов ЕАЭС фактического вывоза 
товаров с таможенной территории ЕАЭС. О преимуществах 
использования специального упрощения при выпуске УЭО товаров до 
подачи декларации на товары при помещении под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего потребления» в виде презентации 
прилагается.

ВЫСТУПИЛИ:
Еригорьев П.С. -  с вопросом о возможности подачи заявления о 

выпуске товаров до подачи декларации на товары после помещения 
товаров под таможенную процедуру таможенного склада.

Матвеев В.Н. -  порядок помещения иностранных товаров под 
таможенную процедуру таможенного склада, ее завершение установлен 
главой 23 ТК ЕАЭС. До истечения срока действия таможенной 
процедуры таможенного склада, действие этой таможенной процедуры 
завершается путем помещения товаров под таможенные процедуры, 
применимые в отношении иностранных товаров, на условиях, 
предусмотренных ТК ЕАЭС.

Особенности совершения таможенных операций и выпуска 
товаров до подачи декларации на товары определены положениями 
статьи 120 ТК ЕАЭС.

В соответствии с частью первой пункта 2 статьи 120 ТК ЕАЭС 
товары могут быть заявлены к выпуску до подачи декларации на товары 
в соответствии с таможенной процедурой переработки на таможенной 
территории, таможенной процедурой свободной таможенной зоны,
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таможенной процедурой свободного склада, таможенной процедурой 
временного ввоза (допуска) без уплаты таможенных пошлин (налогов),
если это предусмотрено законодательством государств-членов, а также 
в соответствии с иными таможенными процедурами.

Таким образом, в связи с отсутствием прямого запрета в 
законодательстве о таможенном регулировании, а также с учетом 
положений статьи 120 ТК ЕАЭС, субъект вправе подать заявление о 
выпуске товаров до подачи декларации на товары с целью завершения 
таможенной процедуры таможенного склада.

РЕШИЛИ:
Принять представленную информацию к сведению.

Председательствующий -  
Заместитель председателя 
общественно-консультативного 
(экспертного) совета при Еродненской 
региональной таможне

Секретарь
общественно-консультативного 
(экспертного) совета при Гродненской 
региональной таможне О.А.Голобурда



СПИСОК
присутствовавших на заседании общественно-консультативного 
(экспертного) совета при Г родненской региональной таможне 
11.07.2025

1. А.А.Кудаш
2. М.С.Сёмуха
3. И.В.Федорович
4. С.В.Черняк
5. Е.В.Вакульчик
6. О.А.Голобурда
7. В.А.Юрасов
8. Е.И.Кованова
9. М.М.Сак
10. А.В.Корытцо
11. О.В.Свентицкая
12. Л.А.Валевская
13. Т.В.Трубчик
14. П.С.Григорьев
15. С.И.Мелешко
16. М.В.Колосовская
17. Т.А.Диковицкая
18. О.В.Лисовская



О планируемых на 2025 год 
изменениях законодательства

в сфере таможенного
регулирования

Презентация посвящена ключевым изменениям в Закон о таможенном 
регулировании, направленным на гармонизацию с обновленным 
ТК ЕАЭС, упрощение процедур для бизнеса и усиление 
экономической безопасности страны.

Начальник юридического отдела
■ R  U  М1 родненскои региональной таможни 
Вакульчик Екатерина Владимировна ЗАКОН

О ТАМОЖЕННОМ 

РЕГУЛИРОВАНИИ
В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ



РЕГУЛИРОВАНИЕ ТРАНСГРАНИЧНОМ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ТОРГОВЛИ

СОЗДАНИЕ БЛАГОПРИЯТНОЙ 
БИЗНЕС-СРЕДЫ

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ АКТОВ 
С УЧЕГОМ ПРАКТИКИ ИХ ПРИМЕНЕНИЯ

11гУ

ЗАКОН
О ТАМОЖЕННОМ 

РЕГУЛИРОВАНИИ
В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ



Электронная торговля: новые правила игры
Изменения в Таможенном кодексе ЕАЭС по вопросам электронной 

торговли стали важным шагом в развитии национальных законодательств
государств-членов ЕАЭС:

Выделение товаров, приобретенных в рамках внешней 
электронной торговли, в отдельную категорию.

• Установление специального таможенного администрирования, 
включая применение таможенных пошлин и налогов.

• Введение в ЕАЭС института оператора электронной торговли.

• Введение декларации на товары электронной торговли.

Обеспечение возможности реализации товаров электронной 
торговли с использованием таможенных складов.

В целях приведения законодательства Республики Беларусь в соответствие с 
положениями Протокола, был проведен анализ 65 отсылочных норм, из которых 43 

реализованы в проекте изменений Закона о таможенном регулировании.



Протокол об изменении ТК ЕАЭС

65 ОТСЫЛОЧНЫХ НОРМ
на национальное законодательство

43 НОРМ Ы  реализованы 
в проекте Закона

22 НОРМ Ы  реализованы 
в национальном законодательстве



Цели и правовые основания проекта Закона
1 Гармонизация законодательства

Приведение национального законодательства в соответствие с международными договорами и актами ЕАЭС, 
обеспечение единообразного применения норм законодательства о таможенном регулировании.

2  Оптимизация процедур
Упрощение и оптимизация таможенных процедур для повышения эффективности работы таможенных 
органов и субъектов хозяйствования, сокращение административном нагрузки.

3 Финансовая устойчивость
т т 1 u и и иУсиление финансовой устойчивости и надежности таможенных представителей и операторов электронной 
торговли, повышение ответственности за соблюдение законодательства о таможенном регулировании.

4 Противодействие санкциям
Противодействие санкционному давлению и обеспечение информационной безопасности, защита интересов 
Республики Беларусь в условиях международной нестабильности.

5 Совершенствование регулирования
Совершенствование таможенного регулирования с учетом практики применения Закона Республики Беларусь 
от 10.01.2014 № 129-З «О таможенном регулировании в Республике Беларусь».

Правовыми основаниями для разработки проекта являются ратификация Протокола о внесении 
изменений в Договор о Таможенном кодексе ЕАЭС, план мероприятий по реализации Протокола, 
положения Конституции Республики Беларусь и Концепции правовой политики.



Ключевые изменения: расширение полномочий 
Президента и Правительства
Президент Республики Беларусь

• Установление необходимости уплаты таможенных 
пошлин в отношении товаров электронной 
торговли, вывозимых с таможенной территории 
ЕАЭС в адрес иностранных физических лиц.

• Установление более жестких стоимостных, весовых 
и (или) количественных норм, в пределах которых 
товары электронной торговли, приобретенные 
физическими лицами, ввозятся на таможенную 
территорию ЕАЭС без уплаты таможенной 
пошлины.

Правительство Республики Беларусь

• Установление случаев, когда не требуется 
предоставление документов, подтверждающих 
полномочия лица, подающего декларацию на 
товары электронной торговли.

• Установление случаев и порядка вывоза товаров 
электронной торговли без помещения под 
таможенную процедуру таможенного транзита.

• Установление порядка идентификации товаров 
электронной торговли при возврате после 
приобретения и уведомления таможенного органа 
о таком возврате.

• Установление особенностей использования 
информации о цене на аналогичные товары при 
определении стоимости товаров электронной 
торговли, приобретенных физическими лицами.

Расширение полномочий позволит оперативно реагировать на изменения международных договоров 
ЕАЭС, сократить количество нормативных актов и устранить пробелы в правовом регулировании.



Регулирование электронной торговли:
таможенные платежи

Таможенные сборы

Порядок исполнения
обязанности по уплате
таможенных сборов за
совершение таможенных
операций в отношении товаров 
электронной торговли,
приобретенных физическими
лицами.

О
Отсрочка и рассрочка

Особенности предоставления 
отсрочки или рассрочки уплаты 
ввозных таможенных пошлин, 
учитывающие специфику 
электронной торговли.

Взыскание пеней и 
процентов
Особенности применения мер по 
взысканию пеней, процентов в 
отношении товаров электронной 
торговли, обеспечивающие 
баланс интересов государства и 
участников ВЭД.

Данные меры направлены на создание прозрачного и эффективного механизма таможенного регулирования 
электронной торговли, обеспечивающего поступление таможенных платежей в бюджет и соблюдение

интересов потребителей.



Новый институт: оператор 
электронной торговли
Создание нового института -  оператора электронной торговли, 
совмещающего в себе функции логистического оператора и 
таможенного представителя.

• Устанавливаются условия получения статуса оператора, 
включая требования к информационным системам, 
техническому оснащению и отчетности перед таможенными 
органами.

• Предусмотрены основания приостановления деятельности 
оператора и его исключения из соответствующего реестра.

• К работникам оператора, непосредственно совершающим 
таможенные операции, предъявляются требования как к 
специалистам по таможенному декларированию.

Требования к включению в реестр операторов 
электронной торговли аналогичны требованиям, 
предъявляемым к таможенным представителям и 

владельцам таможенных складов.





Усиление требований к таможенным 
представителям и операторам

Минимальный уставной фонд
10 ооо базовых величин.

Отсутствие учредителей из 
недружественных стран

В целях минимизации рисков передачи информации.

Подтверждение финансовой устойчивости
Каждые три года.

Наличие аттестованной системы 
защиты информации
Для обеспечения безопасности персональных данных 
и коммерческой тайны.

Усиление требований направлено на обеспечение финансовой устойчивости и информационной 
безопасности таможенных представителей и операторов электронной торговли. Эти меры позволят

минимизировать риски и повысить надежность таможенных операций.



Оптимизация административных процедур

Исключение
излишних
требований
Исключается требование 
предоставления выписок из 
приказов о приеме
специалистов по таможенному 
декларированию, так как 
информация доступна через 
государственные реестры.

Введение новых 
процедур

Вводится новая 
административная 
процедура -  включение 
юридических лиц в реестр 
операторов электронной 
торговли.

Уточнение порядка

Уточняется порядок 
заполнения и регистрации 
предварительных решений 
по определению таможенной 
стоимости товаров.

Оптимизация административных процедур направлена на 
снижение административной нагрузки на бизнес, упрощение 

взаимодействия с таможенными органами и повышение 
эффективности таможенного администрирования.



Усиление таможенного контроля

• Вводится запрет на использование мобильных 
устройств подконтрольными лицами при 
проведении таможенного контроля, включая 
проверки мобильными группами.

• Уточняются требования к зонам таможенного 
контроля, включая территории операторов 
электронной торговли.

• Централизуется взыскание таможенной
задолженности Минской региональной и Могилевской таможнями.

Усиление таможенного контроля направлено на повышение эффективности 
противодействия нарушениям таможенного законодательства, контрабанде и иным

правонарушениям в сфере таможенного дела.



Социально-экономические последствия

Улучшение бизнес-среды и 
инвестиционного климата, отсутствие 
дополнительных обязанностей или 
расходов для физических лиц и 
индивидуальных предпринимателей.

• Основные затраты связаны с внедрением 
систем защиты информации для 
таможенных представителей, что 
компенсируется повышением 
надежности и прозрачности таможенных 
операций.

Отсутствие негативного влияния на 
занятость, доходы населения, 
инфляционные ожидания или 
платежный баланс.

Направленность на упрощение процедур 
для бизнеса, повышение эффективности 
таможенного контроля и укрепление 
экономической безопасности за счет 
противодействия санкционным рискам.

Б О Д Н Л Я  ЭКОНОМНЛЧЕСКЛЯ гон *.

Проект Закона способствует устойчивому развитию экономики
Республики Беларусь.



Ключевые вопросы обсуждения:
• Установление дополнительных требований к 

юридическому лицу, претендующему на включение в
реестр таможенных представителей.

• Требования к уставному фонду и финансовой
устойчивости юридических лиц.

Ограничения для учредителей из недружественных стран. 
• Выполнения работы, связанной с непосредственным

совершением таможенных операций.
• Введение систем защиты информации.
• Регулирование электронной торговли.

Итоги доработки:
S  Исключено требование оказания услуг только

таможенными представителями, имущество которых 
находится в национальной собственности.

S  Учтено освобождение уполномоченных экономических 
операторов от требований к финансовой устойчивости.

S  Не учтены предложения об исключении положений о 
выполнении работы, связанной с непосредственным 
совершением таможенных операций.

S  Сохранены положения о минимальном уставном фонде, 
финансовой устойчивости и защите информации как 
ключевые меры для обеспечения надежности и 
безопасности.

■  Учтено ■  Отклонено

Публичное обсуждение



Заключение
Проект Закона -  это комплексный документ, 
направленный на гармонизацию
национального законодательства с нормами 
ЕАЭС, повышение эффективности
таможенных процедур и укрепление 
экономической безопасности. Он учитывает 
интересы бизнеса, минимизируя
административную нагрузку, и обеспечивает 
защиту информации и противодействие 
санкционным рискам.

Необходимые изменения
• Подготовка новых постановлений 

Государственного таможенного комитета, 
включая порядок заполнения 
предварительных решений и определение 
классов информационных систем.

• Внесение изменений в Указы Президента 
Республики Беларусь, постановления 
Совета Министров Республики Беларусь и 
Государственного таможенного комитета, 
в том числе в части регулирования зон 
таможенного контроля, таможенных 
сборов и отчетности.

Реализация проекта не потребует значительных бюджетных затрат и будет 
способствовать устойчивому развитию экономики Республики Беларусь.



Основные инициативные предложения в 
административно-процессуальное 

законодательство Республики Беларусь

Внедрение института «соучастие в административном 
правонарушении» в КоАП по аналогии со статьей 2.4

КоАП 2003 года.

- соблюдение принципа неотвратимости наказания;

- привлечение виновного лица, совершившего 
административное правонарушение, независимо от 
выполняемых действий (бездействия)



Статья 15.12. Изменение, удаление, уничтожение, 
замена, повреждение или утрата средств щ 
идентификации, навигационных пломб
Изменение, удаление, уничтожение, замена, 
повреждение или утрата средств идентификации, 
примененных либо признанных таможенным органом, 
навигационных пломб, без разрешения таможенного 
органа, а равно неприменение навигационных пломб, 
в случае, если эти деяния привели к возможности Ц 
доступа к товарам, находящимся под таможенным ■  
контролем или невозможности отслеживания 
перевозки с применением навигационных пломб, -
влекут наложение штрафа в размере от трех до 
пятнадцати базовых величин.



■ Статья 13.35. Нарушение порядка статистического 
декларирования товаров

■ 1. Представление статистической декларации для регистрации с 
нарушением установленного срока, либо непредставление в 
нарушение законодательства такой декларации для регистрации, 
либо указание недостоверных сведении в такой декларации -

■ влекут наложение штрафа в размере до десяти базовых величин.

«Примечание. Не является административным
правонарушением, предусмотренным частью 1 настоящей 
статьи, указание недостоверных сведений в 
статистической декларации, если до начала ведения 
административного процесса нарушение устранено путем 
внесения в такую декларацию изменений в случаях и 
сроки, установленные законодательством.».



■ Примечание к статье 15.5 КоАП (недекларирование либо 
представление недостоверных сведений о товарах)

■ 2. Лицо, совершившее деяние, предусмотренное частями 1 или 3
настоящей статьи, освобождается от административной 
ответственности в случае добровольного письменного обращения Е  
декларанта или таможенного представителя в таможенный орган о 
допущенном нарушении с—одновременным—представлением 
таможенной декларации и документов, на основании которых 
она заполнена, либо документа о внесении изменений и (или) 
дополнений— в— таможенную— декларацию— с— приложением 
необходимых документов, если на дату, предшествующую дате 
поступления обращения и— регистрации— представленных
документов, соблюдены следующие условия:

■ таможенный орган не обнаружил административного правонарушения;
■ таможенный орган не уведомил декларанта, таможенного представителя щ  

либо лицо, обладающее полномочиями в отношении товаров, или его 
представителя о проведении таможенного контроля, если такое 
уведомление обязательно, либо не начал проведение таможенного Ш 
контроля без уведомления, если такого уведомления не требуется.



■ Недекларирование либо представление недостоверных 
сведений о товарах (статья 15.5 КоАП)

■ 1. Недекларирование товаров, подлежащих 
таможенному декларированию или не заявление 
товаров при их выпуске до подачи декларации на 
товары, за исключением случаев, предусмотренных 
статьями 15.1, 15.3 настоящего Кодекса и частью 2 
настоящей статьи, если это послужило или могло 
послужить основанием для освобождения от уплаты 
платежей, взимаемых таможенными органами, или 
занижения их размера, или неприменения запретов и 
(или) ограничений, установленных законодательством 
Республики Беларусь или международно-правовыми 
актами, составляющими право Евразийского 
экономического союза, -

Ш
ЛЯ



Перемещение товаров через таможенную границу 
Евразийского экономического союза вне определенных 
законодательством мест или в неустановленное время 

(статья 15.1 КоАП)

2. Перемещение товаров, подлежащих таможенному 
декларированию, через таможенную границу Евразийского 
экономического союза с сокрытием от таможенного контроля, 
то есть с использованием тайников либо других способов, 
затрудняющих их обнаружение, путем раздачи товаров 
третьим лицам, или с приданием одним товарам вида других | 
товаров, а равно попытка такого перемещения -

яш
ш



й территории ЕАЭС.
ещенииния

процедуру выпуска для
отребления.



Нормативные правовые акты:
- Таможенный кодекс Евразийского экономического союза;
- Закон Республики Беларусь от 10.01.2014 N 129-3 (ред. от 

22.04.2024) "О таможенном регулировании в Республике Беларусь" 
(с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 27.01.2025);

- Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 
07.02.2018 № 25 «О Порядке подтверждения таможенными 
органами государств-членов Евразийского экономического союза 
фактического вывоза товаров с таможенной территории Союза»;

- Указ Президента Республики Беларусь от 16.12.2019 № 460 
«Об общегосударственной автоматизированной информационной 
системе»;

- Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 «О 
форме декларации на товары и порядке ее заполнения».



Общегосударственная автоматизированная 
информационная система (ОАИС):

- Услуга 3.22.02 «Сведения о подтверждении 
фактического вывоза экспортных товаров с 

таможенной территории Евразийского 
экономического союза».



Услугу 3.22.02 можно получить по доступу со 
строгой аутентификацией (доступ с 

использованием личной электронной цифровой 
подписи потребителя) в личном электронном

кабинете.



Путь доступа к услуге 3.22.02 
на сайте Единого портала электронных услуг:

-Электронные услуги;
- категории пользователей - Юридические лица; 

- Реестр подтверждения фактического вывоза 
товаров за пределы таможенной территории 

Евразийского экономического союза;
- 3.22.02.



Действия субъекта хозяйствования в случае 
отсутствия информации о вывозе товаров в ОАИС: 

- подача мотивированного обращения, которое
должно содержать:

- регистрационный номер ДТ;
- порядковый номер товара;

- описание товара;
- код таможенного органа места убытия.



На сегодняшний день в таможенных 
органах Республики Беларусь 

функционируют центры электронного
декларирования:



В соответствии c решением Комиссии 
Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 «О форме 
декларации на товары и порядке ее заполнения» в 

Республике Беларусь графа 29 «Орган 
въезда/выезда» не заполняется в случае:

-  декларирования товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру экспорта, убытие 

которых будет осуществляться с территории
Республики Беларусь.



Обращаем внимание субъектов хозяйствования, 
помещающих товары под таможенную процедуру 

экспорта, о необходимости заполнения графы № 29 
«Орган въезда/выезда», когда товары убывают с 
таможенной территории ЕАЭС не через пункты 

пропуска Республики Беларусь.



Преимущества использования ЗВТ при 
помещении товаров под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего

потребления.



Автовыпуск по импорту
Порядок выпуска товаров до подачи декларации 

на товары закреплен в статье 120 Таможенного 
кодекса Евразийского экономического союза.



Заявление о выпуске до подачи декларации на
с; с;товары - это упрощенный таможенный документ, 

где отражаются минимальные сведения для 
таможенного контроля, и товар фактически 
выпускается до подачи общеустановленной формы 
декларации на товары.



В соответствии с пунктом 1 статьи 441 ТК ЕАЭС к 
выпуску до подачи декларации могут быть заявлены 
товары, декларантом которых будет выступать 
уполномоченный экономический оператор (вне 
зависимости от типа свидетельства, выданного 
таможенным органом (пп. 2 - 4  ст. 437 ТК ЕАЭС)).

Пунктом 2 статьи 441 ТК ЕАЭС закреплено, что при 
заявлении товаров к выпуску до подачи декларации на 
товары уполномоченный экономический оператор, 
который будет выступать декларантом товаров, подает 
заявление о выпуске товаров до подачи декларации на 
товары в виде электронного документа.



Декларация на товары в отношении товаров, выпуск 
которых произведен до подачи декларации на товары, 
должна быть подана уполномоченным экономическим 
оператором не позднее 15-го числа месяца, следующего 
за месяцем выпуска товаров.

Преимущество такого выпуска - возможность 
помещения товаров под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления без подачи таможенной 
декларации.


